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Milovaní, prožíváme 
postní dobu, 
která je pro každého křesťana dobou mi-
losti, obdobím, kdy je třeba pracovat na 
opravdové proměně a obnově, abychom se 
mohli znovu naplno nadechnout, urovnat 
všechny své zmatky, obnovit autentické 
vztahy, znovu navázat dialog s  Bohem, 
s  lidmi, se kterými nemluvíme, uvěřit 
v účinnost odpuštění a v radost pramení-
cí z usmíření ve svátosti smíření, opravdu 
si odpočinout, a tak dojít spásy. Nezvládli 
bychom to pouhou naší lidskou vůlí nebo 
rozumem, ale musíme v  sobě najít ocho-
tu poslouchat Boží hlas, dovolit Bohu, aby 
nás proměnil, musíme chtít opustit své 
cesty, odumřít tomu, co nás zotročuje, 
a kráčet po Božích cestách.
Prvním krokem na cestě usmíření je uznat 
a  přijmout Boha, uvěřit Ježíšovu slovu 
a  dát odpověď na Boží slovo. Odvrátit se 
od cesty, která vede ke hříchu, a nechat se 
vést Ježíšem Kristem.

Prostředky k  tomu jsou: půst, almužna, 
modlitba:
Půst má nepochybně tělesný rozměr, 
a  kromě odepření si některých jídel se 
může dotýkat tabáku, zábavy, alkoholu, 
odepření si televize apod. To ale není pod-
stata postu, nýbrž vnější znamení vnitřní 
dispozice srdce. Půst je znamením, že ži-
jeme z  Božího slova. Kdo se nechce sytit 
Božím slovem, nepostí se opravdově. Je-
žíšovým pokrmem je konat vůli Otce. Sv. 
Jan Zlatoústý píše: „Nepostíme se kvůli 
vzkříšení a ani kvůli kříži, ale kvůli svým 
hříchům, vždyť se přibližujeme ke svatým 
tajemstvím.“ Půst je znamením, že se zří-
káme hříchu, nepravostí a nezřízených žá-
dostí světa. 

Almužna (Milosrdenství) je ovocem 
postu i  všech omezení, která jsou s  ním 
spojena. Půst má sloužit blíženské lásce. 
Co člověk postem ušetří, to si nemá odlo-
žit do pokladničky, ale to má dát chudým 
a potřebným.

Také modlitba má původ v  postu, proží-
vaném ve světle Božího slova. Rodí se jen 
tam, kde člověk vytrvale naslouchá Bo-
žímu slovu – především ve společenství. 
V době postní se křesťané, rodiny a ostat-
ní společenství mají častěji shromažďo-
vat kolem Písma svatého, hledat nové 
možnosti vzájemného naslouchání.
Je třeba se povznést nad hranice naší exi-
stence, tehdy můžeme rozvíjet vztah s Ně-
kým, není to pohyb do nějaké prázdnoty, 
ale jedná se o snahu každodenně žít v ne-
ustálém kontaktu v Přítomnosti Boží. 
Thomas Merton říká, že modlitba je sjed-
nocení křesťana s Ježíšem Kristem. Modlit 
se znamená nechat ve mně dýchat Ježíše 
Krista, který mi dává svého Ducha. Mod-
litba je Boží dech v  nás. Božím duchem 
jsme znovuzrozeni. On je větší než naše 
kalkulace, mnohdy nás vede do nejisto-
ty, že nejsme schopni říct, jak to či ono je 
správné. Když žijeme v  Božím Tajemství, 
nevíme, co je černé a co je bílé, co je Boží 
Přítomnost a  co je Nepřítomnost, neboť 
obojí je najednou.
Dokumentuje to Ježíš na kříži, když z kří-
že volá k Otci: „Bože, můj, Bože můj, proč 
jsi mě opustil,“ ale při tom všem je Bůh 
přítomný, není nepřítomný.

Modlitba je čekání na toho, který přišel 
a  který zároveň přichází. Lidská zkuše-
nost si je vědoma jeho nepřítomnosti. 
Souvisí to i s naším lidským protestem, že 
něco je jiné, než jsem si přál. Je to pokra-
čování iluze, že my máme opratě v rukou, 
ale přesto je tehdy Bůh člověku nejblíže, 
např. nečekaná smrt mladého člověka. 
V  takové chvíli je třeba zůstat v  Mysté-
riu, že věci nemáme pod kontrolou, ale 
že Bůh je v nich.
Skrze modlitbu svou duši stále věrně 
a  trpělivě zaměřujeme k  Božímu světlu, 
abychom se i  my stali světlem pro dru-
hé. Správná orientace povede k pořádku, 
vyrovnanosti, pokoji. Matka Tereza z Kal-
katy napsala v  duchovní závěti na konci 
svého života: „Snažte se chodit v Boží pří-
tomnosti, vidět Boha v každém, s kým se 
setkáte, zejména na ulici, vyzařujte radost 
z toho, že patříte Bohu, že žijete s Bohem, 
že jste jeho!“

Milan Mihulec

Telefonní číslo na kněze ve farnosti

283 029 165
Dovoláte se faráři nebo farnímu vikáři  
(lze volat i mimo hodiny pro veřejnost) 

Osobní schůzku s knězem je 
lepší domluvit předem telefonicky nebo 

emailem: farnost.kobylisy@sdb.cz

Farní kancelář
hodiny kněze pro veřejnost

pondělí 14.00–18.00 (Pavel Šimůnek) 
středa 9.00–12.00 (František Blaha) 
pátek 9.00–12.00 (Milan Mihulec)

K osobní schůzce přijďte
na salesiánskou recepci

(lze přijít i bez předchozí domluvy)

Pokud chcete o něčem hovořit s konkrétním knězem, domluvte se s ním osobně.
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 ▸  Slavnosti sv. Josefa 19. března a Zvěs-
tování Páně 25. března: kromě obvyk-
lých bohoslužeb v  6.30 a  18.30 budou 
v  těchto dnech bohoslužby v  10 a  v  15 
hodin. 

 ▸  Seminář o  manželství a  dětech aneb 
Plaveme v tom s vámi. Manželé Sméka-
lovi, jejichž adventní seminář jsme měli 
k  dispozici na našich webových strán-
kách, připravili seminář O  manželství 
a  dětech aneb Plaveme v  tom s  vámi. 
Sami k  tomu říkají: O  tom, kdy jsme se 
topili, co nás drží nad vodou a  kdy si 
“plavání” užíváme… A  co vy? Jak je to 
u  vás? V  průběhu videa si na podobné 
a  další otázky budete v  páru odpovídat 
a  tak více slaďovat své manželské a ro-
dičovské akvabely.

 ▸  Předvelikonoční příležitost ke SVÁ-
TOSTI SMÍŘENÍ:

 ▹  V rámci postních obnov o sobotách 
13. a 20. března od 9 do 12 a od 14 
do 18.30 hodin.

 ▹  Od 22. do 31. března každý den od 
17 do 18.30 hodin. 

 ▹  Zpovídání dětí ve středu 31. března 
od 16 hodin. 

 ▸  Návštěvy nemocných – pokud víte 
o starších a nemocných lidech, kteří sto-
jí o předvelikonoční návštěvu kněze, za-
pište je v sakristii nebo zatelefonujte na 
283 029 165. Kněží budou při návštěvách 
dodržovat všechna opatření. 

 ▸  Katechumeni prožívají závěrečnou 
část přípravy na křest. Příprava probíhá 
v rámci koronavirových omezení: Setká-
váme se online, nemohli jsme společně 
prožít přípravný víkend ani nemůžeme 
katechumeny představit celému farnímu 
společenství. Proto alespoň touto for-
mou vás moc prosím o  modlitbu za ně. 
Děkuji. 

František Blaha

Postní rodinná aktivita 
„S Ježíšem ke vzkříšení“ 

Postní aktivita pro rodiny nám přiblíží 
jednotlivá zastavení křížové cesty. Postní 
doba je pro všechny křesťany příležitos-
tí k  vyjití na cestu od sobectví a  samoty 
k lásce a přátelství s Ježíšem. 
Postupně poznáme poslední okamžiky Je-
žíšova života. Budeme se snažit na cestě 
vnímat, jak se v  každodenních situacích 
přiblížit Pánu Ježíši – skrze náš přístup 
k životu, k lidem a také k jeho důvěře a od-
danosti Bohu. On je „cesta, pravda a život“ 
(Jan 14,6).

Způsob provedení:

Děti mohou putovat po připravené cestě, 
na které si od Popeleční středy až po Bílou 
sobotu mohou každý den vybarvit jeden 
kamínek.
Některé kamínky jsou větší, a ty symboli-
zují zastavení křížové cesty, na ty si děti 
nalepí symbol daného zastavení. 
Ke každému zastavení jsme připravili 
krátký popis situace, modlitbu a obrázek. 
Rodiny si zastavení mohou společně číst 
a  postupně vlepovat do knížky. Materiály 
k  jednotlivým zastavením si můžete vzít 
po středečních dětských mších nebo si je 
vyzvedávat u dětské nástěnky, anebo stáh-
nout z webu farnosti.
Při návštěvě kostela si mohou děti na dět-
skou nástěnku nalepit na cestu stopu sym-
bolizující, že jdou po cestě s Ježíšem a míří 
k Velikonocům.

Zdeňka Korousová

Současná 
situace

Již dlouhodobě zůstáváme v  5. stupni Proti-
epidemiologického systému. Republikou se 
šíří britská mutace viru. Vnímám, že je to pro 
nás všechny náročné období i pro to, že už to 
trvá dlouho. Je rozumné dodržovat opatření, 
která mají ochránit nás i  naše blízké. Záro-
veň však nesmíme přestat žít, podlehnout 
strachu a žít v něm. Je odpovědné neohrožo-
vat starší členy rodin, na druhé straně na ně 
nesmíme zapomenout. Zdá se mi, že přibývá 
lidí, kteří těžce nesou svou osamocenost. 
Moc prosím, pamatujme na ně. V rámci mož-
ností, tedy například přes telefon či jiné ko-
munikační prostředky si na ně nacházejme 
čas a kromě naslouchání sdělujme to nejdů-
ležitější: že si jich vážíme, máme je rádi a zá-
leží nám na nich. 
Jsem rád, že kostel může zůstat otevřený a mo-
hou i přes omezení (procenta míst na sezení, 
bez hromadného zpěvu, rozestupy, dezinfekce 
rukou, dezinfekce lavic) probíhat bohoslužby 
v obvyklém rozsahu včetně přidané mše svaté 
v neděli v 16 h. Kromě nedělních bohoslužeb 
je možné v neděli přijmout Eucharistii mimo 
bohoslužbu v době od 11.15 do 12 h a od 17 do 
18 h. Připomínám, že během nedělních dopo-
ledních bohoslužeb je možné využívat ozvuče-
ný farní sál. Pokud se oteplí, bude možné kos-
tel “rozšířit” i o farní zahradu. 
Jak to bude o  Velikonocích, ví jen Hospodin. 
Více snad budeme moci upřesnit v příštím Ko-
bylístku, který – dá-li Bůh a tým Kobylístku – by 
měl vyjít na Květnou neděli 28. března. 
Prosme prosím Boha o dar ukončení pandemie.

 František Blaha
“P. S. Je čtvrtek večer, poslední korektura Ko-
bylístku, a my stále nevíme, jaká pravidla bu-
dou platit tuto neděli. Sledujte prosím webové 
stránky a ohlášky.”

Postní 
doba

 ▸  Křížové cesty – probíhají v našem kos-
tele každou neděli ve 14.30. V ohláškách 
je odkaz na sdílený dokument, do kte-
rého se jednotlivá společenství mohou 
zapsat a ujmout se vedení jednotlivé kří-
žové cesty.

 ▸  Malý průvodce postní dobou – můžete 
si ho stáhnout v Google Play jako aplika-
ci do mobilu.

 ▸  Obnova pražské Salesiánské rodiny 
je naplánována na 13. března. Připra-
vuje ji delegát pro Salesiánskou rodinu 
P. Petr Košák. Přednášky budou nahrány 
online, doma si je můžete poslechnout. 
Svátost smíření v kostele bude u Sv. Te-
rezičky od 9 do 12 a od 14 do 18.30 ho-
din. Upřesnění bude v ohláškách.

 ▸  Obnova farnosti 20. března. Připravu-
je ji stávající inspektorka sester salesi-
ánek Jana Svobodová. Přednášky bu-
dou nahrány online, doma si je můžete 
poslechnout. Svátost smíření v  kostele 
bude u Sv. Terezičky od 9 do 12 a od 14 
do 18.30 hodin. Upřesnění bude v ohláš-
kách.

 ▸  Postní doba s biblickými ženami – ka-
ždou postní sobotu připravují sestry sa-
lesiánky zejména pro ženy nové video 
s krátkým zamyšlením nad některou bib-
lickou ženou a  jejím odkazem pro ženy 
současnosti. Jednotlivé biblické postavy 
jsou Eva, Ester, Miriam, Marta, Samari-
tánka, Marie, Marie Magdaléna. Více na 
stránkách salesiánek www.fma.cz.

 ▸  Novéna ke sv. Josefovi má v  letošním 
Roce sv. Josefa zvláštní význam. Budeme 
se ji modlit v kostele od 10. do 18. břez-
na po všech bohoslužbách. Texty budou 
k dispozici k osobnímu použití na webo-
vých stránkách farnosti. 
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Hospodaření farnosti
1. Ekonomická rada farnosti

Dne 1. února 2021 se poprvé sešla ekonomická rada farnosti s novým farářem. Protože členům rady 
končilo 3leté funkční období, jmenoval jsem na další tříletí stávající členy ekonomické rady: Zuzana 
Jiráková (zástupce pastorační rady), Miloslav Kohák Novák, Petr Novák, Veronika Semerádová. Jedno 
místo v radě zůstává neobsazené. Rád bych na toto místo jmenoval na doporučení ekonomické rady 
někoho, kdo je ochoten se věnovat farní charitě či solidaritě, pomoci potřebným v rámci farnosti. 
Rada a farář si vzájemně vyměnili svá očekávání. Rada byla podrobně seznámena s výsledkem hospo-
daření farnosti za rok 2020 (včetně porovnání s předcházejícími lety), schválila rozpočet na rok 2021, 
nastínila návrh oprav v tomto a příštím roce a domluvila pravidelná setkání jednou za čtvrt roku.
 
2. Výsledek hospodaření za rok 2020 (viz tabulka na protější straně) 
Komentář k výsledku hospodaření za rok 2020:
 ▸  Příjmy farnosti jsou především postaveny na sbírkách a na darech, které byly poskytnu-

ty jednotlivci v hotovosti nebo zaslány na účet farnosti. Zatímco sbírky díky koronaviru 
a díky tomu, že už neprobíhaly sbírky na rekonstrukci vstupu, byly ve srovnání s před-
chozími lety nižší, dary vzrostly. Chci poděkovat všem, kteří jste podpořili provoz farnosti 
ať už ve sbírkách, anebo darem. Zdá se, že zatím nejvýhodnější formou je finanční dar na 
účet, protože nepodléhá odvodu 10 % na arcibiskupství, a navíc je možné vystavit potvrze-
ní o daru ke snížení základu daně. Účet farnosti je 205391359/0800. Pokud jste v předcho-
zích letech nepřispívali, a my tudíž nemáme na Vás kontaktní údaje pro zaslání potvrzení 
o přijetí daru, napište prosím do zprávy pro příjemce svou adresu, případně koncem roku 
e-mail s adresou, abychom vám mohli vystavit potvrzení. 

 ▸  Náklady: největší položkou v nákladech je mzdový fond arcibiskupství, kam odvádíme 
prostředky na plat 1,5 úvazku pastoračních asistentů. Do svépomocného fondu bylo od-
vedeno 10 % pravidelných nedělních sbírek (pokud nebyly vyhlášeny sbírky na konkrétní 
účel). Za nájem, který odvádíme provincii, byla pořízena vzduchotechnika do skladu za 
farní kuchyňkou a do sklípku. Skutečná částka za plyn za rok 2020 je asi o pětinu nižší, 
protože v přehledu je ještě započítána platba za poslední čtvrtletí 2019. 

 ▸  Nákupy materiálu a služeb nad 10 tisíc: 

výmalba sakristie, katech. místn., sklepních prostor 41 261.00 Kč
truhlářské práce v kostele 38 000.00 Kč
zhotovení elektrosloupku u kostela a dozdění 27 218.95 Kč
digitální pult 19 470.90 Kč
kancelářská židle – 2 ks 16 194.00 Kč
montáž žaluzií v místnosti nad kostelem 13 089.78 Kč
závěsná svítidla 12 360.00 Kč
regál a police 10 729.07 Kč
kamery s příslušenstvím – 2 ks 10 519.00 Kč

Položka Výnosy 2020 Náklady 2020
Dary 909 095,00 Kč  
Ples 75 806,00 Kč  
Sbírky 1 186 586,00 Kč  
Úrok bankovní 5 537,57 Kč  
Nájem za pobyty ve Zdicích 84 760,00  
Energie kostel  50 523,47
Voda kostel  30 326,00
Plyn kostel  304 738,00
Energie Zdice  8 260,73
Voda Zdice  7 512,00
Plyn Zdice  46 871,30
Nájem fara Zdice  20 000,00
Údržba Zdice  1 390,00
Odvod sbírek na arcibiskupství  117 049,00
Dary jiným  47 940,00
Odvod sbírek na Salesiánskou provincii  149 375,00
Technika a vybavení  46 633,97
Kancelářské potřeby  31 868,33
Katechetický materiál  27 689,00
Knihy  48 137,00
Kobylístek  52 228,00
Květiny  7 314,00
Liturgické potřeby  36 971,00
Nájem kostel  96 000,00
Drobné dárky  3 903,00
Občerstvení  4 371,00
Ples – výdaje  59 324,10
Pojištění majetku  10 558,00
Bankovní poplatky  2 911,64
Poštovní služby  448,50
Spoje a telefony  11 527,00
Svépomocný fond arcibiskupství  93 337,00
Mzdový fond arcibiskupství (platy past. asistentů)  490 341,00
Tiskoviny v kostele  131 142,35
Údržba – elektro součástky  25 384,00
Údržba – materiál/práce  127 834,73
Údržba – nástroje/prostředky  17 714,90
Roušky  4 908,00
Celkem 2 261 784,57 Kč 2 114 532,02
Výsledek hospodaření 2020  147 252,55 Kč
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 ▸  Dary jiným: Podzimní sbírka na charitu šla přímo na účet Arcidiecézní charity (23.834 
Kč). Farnost dostala účelový dar potřebným rodinám a částka 20 tis. Kč byla rozdělena 4 
rodinám. Na účtě je zatím nevyužitý dar ve výši 50 tis. Kč pro práci s farní mládeží, který 
bude použit na prázdninové akce a případné další aktivity. 

 ▸  Kdokoli má zájem vysvětlit některé údaje z výnosů a nákladů, ať se obrátí na faráře či 
někoho z členů ekonomické rady farnosti. 

3. Plán oprav a rekonstrukcí pro rok 2021 
V rámci ekonomické rady farnosti jsme dohodli, že by bylo vhodné letos uskutečnit již 
dlouho odkládanou rekonstrukci farní kuchyňky, připravit opravu fasády kostela v roce 
2022 a uskutečnit výmalbu schodiště a některé naléhavé opravy. 

4. Opatření ohledně hospodářské činnosti platné od 1. ledna 2021 
na dobu 5 let pro pražskou arcidiecézi 

Bude zrušen Svépomocný fond (farnosti pouze doplatí zbývající částku za rok 2020). Bu-
dou zřízeny tři nové fondy, z nichž se naší farnosti týká Fond mzdové podpory (služné-
ho) duchovních v arcidiecézi – Fond sv. Vojtěcha. Bude plněn z více zdrojů. Naše farnost 
bude do tohoto fondu přispívat dvěma způsoby: jednak odvodem 10 % z neúčelových kos-
telních sbírek (každá farnost od základu odečítá 100 000 Kč) a jednak účelovými sbírka-
mi ve farnostech na mzdovou podporu (služné) duchovních (v roce 2021 – dvě sbírky, od 
roku 2022 čtyři sbírky ročně; od roku 2021 bude zrušena sbírka na AP).

5. Poděkování 
Poděkování patří všem dárcům a  dobrodincům. Chci poděkovat členům ekonomické 
rady farnosti a také Lence Altmanové, která dobrovolně vede účetnictví farnosti.

František Blaha

Spolčo 
pro mládež 14/15

«Druhá parta»
Zdravíme za druhou partu stále ještě záměr-
ně „bezejmenného“ nového spolča pro mlá-
dež ve věku 14 až 15 let. Máme ještě pár vol-
ných míst. Stále se tedy ještě můžete přidat. 
Naše první společná akce o  prázdninách 
bude v  termínu 11.–15. 8. 2021... a  jede 
se na Hotel. Předpokládaný den schůzek 
během roku je čtvrtek, v čase od 18 hodin. 
V úterý pak bude samozřejmě možnost na-
vštěvovat Úterky u Terky. 
Více informací rádi poskytneme na adre-
se hana.gennertova@strediskokobylisy.cz 
a na této adrese se můžete také do spolča 
přihlašovat.

Hanka – Eliška – Lukáš – Jonáš – Miloš

Otevřená on-line setkávání 
nad nedělním evangeliem

Doba postní je výzvou k tomu, abychom žili 
z  Božího slova. A  tak zveme všechny, kdo 
byste chtěli čerpat duchovní posilu z  Bib-
le, na on-line setkání nad Písmem. Probíhá 
každý čtvrtek od 19.30 do 21 hod. Přidat se 
můžete jednorázově na zkoušku, občas po-
dle svých možností, nebo pravidelně. Stačí 
se jen připojit kliknutím na odkaz na farním 
webu v rubrice akce nebo si nechat odkaz 
zaslat. Potřebujete kameru, mikrofon, hodí 
se případně i  sluchátka. Kontaktní osobou 
je Radek Pavelka, na kterého můžete směřo-
vat případné dotazy: petr.jan.radek@gmail.
com; 602 686 570.
 

Tomáš Redlich

Úterky u Terky
chystají 2. března od 19.30 online rozhovor 
s  Jiřím Laňkou – bývalým šéfinstruktorem 
Útvaru rychlého nasazení Policie ČR a trva-
lým jáhnem. Vysílání bude probíhat živě na 
našem Facebooku. Těšíme se na vás!

Daniel Blažek

Kurz Manželské večery 
on-line

Osm setkání, která manželským/part-
nerským párům pomáhají investovat do 
jejich vztahu a vybudovat pevné manžel-
ství.
Pro každého, kdo chce své manželství zlep-
šit - tedy pro manželství pevná i manželství, 
která zápasí. Na každém vztahu je co zlep-Druhá parta
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šovat. Pro každého, bez rozdílu životní filo-
zofie - kurz vychází z  principů křesťanské 
lásky a je určen každému páru. 

Jak vypadá večer na kurzu?
Běžně probíhá kurz na živo a každý večer 
začíná večeří při svíčkách. Chceme, abys-
te se u svých stolků při svíčkách cítili jako 
na rande. Příjemné osvětlení, ubrusy, kvě-
tina, obsluha, káva a  zákusek – je to Váš 
večer! Aktuálně je to v  on-line prostředí, 
chcete-li, večeři si můžete připravit dle 
své fantazie. 
Vždy po večeři následuje promluva. Ně-
které kurzy mají jeden pár přednášejících, 
někde se párů střídá víc, jinde používají 
pro promluvy vida. Promluvy přinesou 
mnoho praktických principů, příběhů ze 
života, vtipných citátů, nečekaných statis-
tik i inspirativních nápadů. 
Jádrem večera jsou cvičení v  příručkách, 
kterými je promluva proložena. Tato cvi-
čení Vás povedou k  hlubší diskusi pouze 
ve dvou o  tématech, na která ve spěchu 
všedního dne nezbývá čas. 
Na konci každého setkání dostanete do-
mácí cvičení, které byste spolu do příště 
měli udělat. Domácí cvičení nikdo nekont-
roluje, je čistě jen pro vás. Cvičení vám má 
napomoci pokračovat v započatých rozho-
vorech i doma. 

Témata jednotlivých večerů

1.   Vybudovat pevné základy - společně 
strávený čas, milovat druhého jako sebe 
sama 

2.   Umění komunikace - naslouchání, sdíle-
ní vnitřních pocitů 

3.   Řešení konfliktů - přijímejme své odliš-
nosti, nezdravé způsoby zvládání kon-
fliktů, šest kroků k řešení konfliktu 

4.   Síla odpuštění - přiznat si zranění, jak 
odpustit i těžké věci, jak začít znova 

5.   Rodiče a rodiče partnera - vliv naší rodiny 
v dětství, jak vycházet s rodiči v dospělosti 

6.   Dobrý sex - proč je sex nejlepší v manžel-
ství, šest rad pro dobré milence 

7.   Láska v akci - pět jazyků lásky v praxi
8.   Párty Manželských večerů - v čem spočí-

vá hezké manželství? 

Nejbližší kurzy on-line začínají 2. nebo 
25. března a 8. dubna. 
Více informací o  kurzu a  organizátorech 
najdete na webu níže, kde je také videopo-
zvánka. 

www.manzelskevecery.cz

Fotosoutěž o vstupenky 
na farní ples 

Milí farníci, víme, že v současnosti máte jiné 
a důležitější starosti, než jsou myšlenky na 
ples, který vlastně ani nebyl a proto většina 
z vás zapomněla na fotosoutěž "můj nejlep-
ší ples." Chtěli bychom vám jí připomenout, 
protože v  ní můžete vyhrát VIP vstupenky 
na ples 2022. 
Stačí poslat jakoukoliv fotku z plesů minu-
lých (jen jednu) nebo vyfotit novou a poslat 
ji na adresu plesy.kobylisy@gmail.com nebo 
na facebookovou událost Farní skoroples 
2021.
Podrobnosti jsou v  události na Facebooku. 
Najdete je, zadáte-li do vyhledávače Farní 
skoroples 2021. Dále v  minulém čísle Ko-
bylístku https://terezicka.cz/kobylistek/ 
a v akcích na farním webu. 
Myslíme si, že rozptýlení v této době potře-
bujeme všichni a proto jsme se rozhodli tuto 
soutěž prodloužit do 17. 3.
Věříme, že si najdete chvilku času a při vý-
běru fotek zavzpomínáte na plesy minulých 
ročníků. Za plesový tým, 

Vašek Tůma 

Pozvánka 
na volejbal

Pokud nám to hygienická pravidla umožní, 
uskuteční se dne 24. 4. na hřištích oratoře 
tradiční Ekumenický volejbalový turnaj 
šestičlenných družstev. V  každém týmu 
musí být minimálně dvě ženy. Přihlášky 
posílejte e-mailem nebo dejte vědět osob-
ně Michalu Svobodovi nebo Liboru Čaplo-
vi do 20. 4. Hlásit se mohou družstva i jed-
notlivci.
Zájemce o  volejbal zveme i  na tréninky, 
které se snad letos ještě budou konat, jen 
co otevřou školy a  tělocvičny, ve čtvrtek 
od 18 hod. v  tělocvičně ZŠ Hovorčovická 
(do konce dubna) a  od května venku na 
pískovém hřišti oratoře.

Na viděnou nejen na hřišti se těší
 

Michal Svoboda a Libor Čapla
(liborcapla@seznam.cz)

Tábory 
v létě 2021

Stále je možnost se hlásit na letní cha-
loupky a příměstské tábory. Některé jsou 
už zaplněné, na některých zbývá několik 
míst. A to:

Chaloupka pro děvčata (8–10 let),
Bitva na řece Pádu (kluci 7–9 let),
Ministranti zachraňují svět
(kluci 10–14 let),
MaxiChaloupka 2021 (kluci 12–17 let),
Zažij! (holky a kluci 9–13 let),
NATOTATA (holky a kluci 8–10 let),
Příměstské tábory pro starší I. a II.
(holky a kluci 8–15 let).

O  úhradu příslušné částky prosíme pře-
vodem z účtu nejpozději do konce března, 
v  případě pozdějšího přihlášení je nutné 
platbu provést do pěti dnů po přihláše-
ní. V  případě, že bude vyhlášen nouzový 
stav a  děti nebudou moci na tábor odjet, 
budeme vracet uhrazené částky za tábory 
v  plné výši na účet, z  kterého jste dítěti 
platbu zaslali.
Kdyby byly jakékoliv dotazy, neváhejte se 
na mě obrátit.

Dominik Vachuda
dominik.vachuda@strediskokobylisy.cz

Virtuální 
farní bazárek 

I  když vás nemůžeme pozvat na náš Jarní 
bazárek v  jeho tradiční podobě, máme ale-
spoň dobrou zprávu: Virtuální farní bazárek 
k naší velké radosti stále funguje! Máme už 
111 členů a v poslední době se na něm čile 
obchoduje, mnoho prodejců je přímo z  Ko-
bylis. Primárně je bazárek určen pro dětské 
věci, ale v současné době, kdy jsou mnohé 
obchody stále zavřené, je možno nabízet 
i  poptávat věci pro dospělé. Pokud potře-
bujete prodat, nakoupit či vyměnit obleče-
ní, obuv, dětské a sportovní potřeby, knihy, 
drobnosti do domácnosti atd., přidejte se 
k nám!
Facebooková skupinka se jmenuje Virtuální 
farní bazárek u Sv. Terezičky. Ti, kdo nemají 
Facebook, mohou inzerovat zde: 
www.bazarek.jednoduse.cz. 
Přejeme všem pevné zdraví a těšíme se, až 
budeme moci bazárek uspořádat v plné pa-
rádě :)

Markéta Skalská, Štěpánka Syrová 
a Klára Klufová
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Půst v době 
environmentální krize 

Doba postní je pro křesťany mimo jiné 
příležitostí připomenout si, že jsme tvo-
rové zcela závislí na Bohu, povoláni žít 
v  lásce a  soucítění s  celým stvořením. 
Snažíme se “zpomalit a  podívat se na 
skutečnost jinak” (Laudato si' 114) a pro-
síme Ducha svatého, aby nám pomohl 
“obnovit hodnoty a cíle, které byly zniče-
ny bezuzdnou megalomanií” (Laudato si' 
114).

Jedním z  podnětů k  prohloubení obrá-
cení k  Bohu Stvořiteli nejen v  této době 
může být Examen milosrdenství k Zemi, 
který připravilo společenství Žít Lauda-
to si‘. Struktura examenu vychází ze 
struktury ignaciánského zpytování a ob-
sahově se zakládá na poselství “Proka-
zujme milosrdenství svému společnému 
domovu”, které v  roce 2016 pronesl pa-
pež František. Examen sestává ze šes-
ti kroků a  můžete jím projít sami nebo 
ve společenství. Byl vytvořen pro Glo-
bal Catholic Climate Movement, původní 
český překlad ŽLS ČR můžete stáhnout 
na www.zitlaudatosi.cz/index.php/mod-
litby/.

Srdečně také zveme k postu ve prospěch 
organizace Mary’s  Meals, která pomá-
há dětem v  oblastech nejvíce postiže-
ných klimatickou změnou. Z  jejich dopi-
su k  této příležitosti cituji: „Neúroda je 
v posledních letech čím dál více spojena 
s příčinami klimatické změny. Ať už je to 
delší období sucha, nebo naopak prud-
ké přívalové deště, které se do vyschlé 
země nevsáknou, ale způsobí povodně 
(jako třeba v  Malawi na začátku roku 
2019). Projevy klimatické změny, kte-

ré my zde vnímáme jako mírnější zimu 
a méně sněhu, nebo třeba sušší léto, tak 
mají mnohem drtivější dopad v  těchto 
subtropických zemích. Svým chováním 
a  ovlivňováním klimatu nepřímo ovliv-
ňujeme životy těchto lidí.“

Encyklikou Laudato si‘ nás papež Fran-
tišek zve, abychom vnímali svou spoje-
nost se všemi obyvateli tohoto Bohem 
stvořeného světa a  abychom přijímali 
odpovědnost za způsob, jímž svět a  jeho 
obyvatele ovlivňujeme. Kéž se tato doba 
postní stane pro nás příležitostí vyznat 
svůj podíl na drancujícím způsobu života 
naší civilizace a usilovat o zadostiučině-
ní formou postu od toho, co svět a  jeho 
obyvatele nejvíce dusí (konkrétní dopo-
ručení najdete v příspěvku na webu a na 
plakátku). 

Za společenství Žít Laudato si‘
Světla Hanke Jarošová

www.zitlaudatosi.cz
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Tříkrálová sbírka
Milí přátelé, rády bychom krátce shrnuly 
výsledky letošní netradiční Tříkrálové sbír-
ky. Díky podpoře vedení farnosti a Střediska 
mládeže i  všech, kteří umístili pokladničky 
v prostorách, za něž jsou odpovědní, se poda-
řilo vybrat celkem 67.436 Kč. Převážnou část 
této sumy tvořily dary farníků, kteří přispěli 
do kasiček na recepci Salesiánského centra. 
Děkujeme recepční Marušce, která se o po-
kladničky starala.
Po skončení online sbírky (30. 4. 2021) obdrží 
z jejího výtěžku Salesiánské středisko určitý 
podíl podle klíče, který Charita určí.
Děkujeme tedy ještě jednou všem dárcům 
a  všem, kteří nás podporovali, i  těm, kteří 
chtěli koledovat, ale kterým to covid znemož-
nil. Těšíme se na vás příští rok, kdy Tři krá-
lové snad už budou moci vyrazit na koledu.

Za tým TKS
Eva Hýsková a Míša Vinklárková

A já chci moc poděkovat Evě a Míše za nasa-
zení, se kterým do organizace šly. Tříkrálovou 
sbírku v naší farnosti vedly poprvé. Znamena-
lo to projít si velkou nejistotou, napsat hodně 
e-mailů a vykonat množství telefonátů. Moc si 
jejich práce vážím a děkuji za ni. Samozřejmě 
děkuji i vám všem, kteří jste TKS podpořili. 

František Blaha

Pronájem bytu v Kobylisích
K  dlouhodobému pronájmu nabízíme čás-
tečně zařízený byt 3+1 (62 m2) v těsné blíz-
kosti metra Kobylisy a Sv. Terezičky. Byt je 
k nastěhování ihned po vymalování. 

Kontakt: 737 688 991
olgahorakova@volny.cz

Pronájem bytu v Čimicích
Nabízíme k  pronájmu byt 2+1 v  panelovém 
domě, v ulici Chvatěrubská. Plocha cca 64 m2. 
Volný od 1. 4. 2021.
Cena pronájmu od 11.500 Kč + cca 4.500 za 
služby a energie dle počtu osob. Po vzájem-
né dohodě a při dlouhodobějším pronájmu 
na 3–5 let lze domluvit i úpravu na 3+kk.

Hlaváčkovi
majacek@seznam.cz, 606731122

Pomoc s ročním synem
Pan Petr Odstrčil (právě vdovec) z  Prahy 
9 - Vysočan hledá nějakou dobrou duši na 
výpomoc s malým ročním synem Kubou. Jak 
často, je na dohodě. Můžete se ozvat na číslo 
775 012 409.

Děkuji moc

Přihlášky do 
Arcibiskupského semináře 

Mladí muži, kteří mají nebo budou mít ma-
turitní zkoušku a cítí povolání ke kněžství, 
mohou podat přihlášku nejpozději do 14. 
dubna 2021.

Centrum pro rodinu 
arcibiskupství pražského 

14. 3. Výchova dětí ve víře – videopřednáš-
ka, 15–17 hodin
Nevíte si rady s dětmi v kostele? Nechcete 
děti odradit a  zároveň vám záleží na tom, 

VZÁJEMNÁ POMOC

aby ve víře v Boha objevily poklad pro svůj 
život? Jako podnět k hledání odpovědí mo-
hou posloužit zkušenosti vlastní i  získané 
studiem katecheze s dětmi, které se týkají 
uvádění dětí do naslouchání a četby Písma 
svatého, modlitby a slavení liturgie.
O  své zkušenosti se s  vámi podělí ThLic. 
Ing. Marie Zimmermannová Th.D., vedoucí 
Pedagogického centra Arcibiskupství praž-
ského. Přihlášky na https://www.apha.cz/
novinky/vychova-deti-ve-vire/

Pro povzbuzení a inspiraci zveme na 
www.manzelstvi.cz s tématy:
Láska je laskavá
Rozbití talíře je hlubokým rituálem
O modlitbě Otčenáš
Najdete nás i na Instagramu:
https://www.instagram.com/manzelstvi.cz

Jana Šilhavá a Klára Kudrnová
Pastorační středisko – Centrum pro rodinu

220 181 777, cpr@apha.cz

Jana Nováková 
Pocházím z malé vesnice Žďárec nedaleko 
Tišnova, kde jsem prožila dětství. Protože 
jsem si vybrala střední školu, kam od nás 
bylo špatné spojení, odstěhovala jsem se 
ve 14 letech na internát a začala se starat 
sama o sebe. Domů jsem jezdila jen na ví-
kendy. Pozdravit rodinu, hrát na varhany, 
zpívat v místním sboru a později i v kape-
le. 
Už při studiu střední průmyslové ško-
ly jsem jezdila jako vedoucí na různé dět-
ské tábory a  stále mě to táhlo k  dětem. 
Rozhodla jsem se tedy vystudovat peda-
gogickou fakultu. Nejprve učitelství pro 
mateřské školy v  Praze a  následně i  pro 
základní školy v  Českých Budějovicích. 
A  tam jsem se poprvé potkala se salesiá-
ny, spolčem pro vysokoškoláky a  bezvad-
nou partou lidí, kterou vedl P. Petr Piler. 
Také jsem poprvé jela na duchovní obno-
vu. Až tehdy jsem pochopila, že můj vztah 
ke křesťanskému životu byl do té doby ta-
kový nijaký, obyčejný a bez nadšení. Proží-
vala jsem jedno z nejhezčích období mého 
života. Plno studentských i duchovních zá-
žitků. O to víc mi bylo smutno, že opustím 
České Budějovice a kamarády, ale protože 

jsem slíbila, že po ukončení VŠ nastoupím 
v naší vesnici jako učitelka 1. třídy, vráti-
la jsem se po několika letech studií domů. 
Bylo to v roce 2006 a bylo to divné. Vlast-
ně přede mnou nebyl žádný cíl ani plán. 
V létě jsem potkala svého budoucího man-
žela Jožku. Setkali jsme se na táboře, oba 
jako vedoucí. On bydlel v  Praze, kde zů-
stal po studiích pracovat a  rok jsme jez-
dili jeden za druhým. K  mému velkému 
překvapení jsem zjistila, že v  celé velké 
Praze bydlí nedaleko salesiánského cen-
tra v  Kobylisích. Boží řízení? Protože nás 
pendlování moc nebavilo, poslala jsem ži-
votopis do několika pražských škol a  po 
roce změnila zaměstnání. Na ZŠ Na Šut-
ce jsem dostala na starost opět prvňáčky. 
Nastěhovala jsem se trochu „nekřesťan-
sky“ k  Jožkovi. V  roce 2009 jsme se vzali 
a postupně se nám narodili tři děti. Adam, 
Magdaléna a Jonáš. Během mateřské jsem 
prošla u  salesiánů kurzy alfa a  od roku 
2012 hraji v  kostele na varhany. Chválit 
Pána Boha takovýmto způsobem mě velmi 
naplňuje. O to větší je radost, když lidé zpí-
vají a spolupodílí se na tvoření atmosféry. 
Ale taky je to služba, kdy ať se vám chce 
nebo nechce, hrát jdete. Často organizu-
jeme rodinný program tak, že odjíždíme 

JÁ A MOJE FARNOST

POZVÁNKY ODJINUD
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nebo se vracíme do Prahy tak, abych moh-
la hrát. Ne vždy si toto lidé uvědomují. 
Po 8 letech mateřské jsem se vrátila zpět 
do práce, dostala novou třídu a život nějak 
plynul. S  dětmi jsem navštěvovala dětské 
mše i některé akce konané ve farnosti. Té-
měř před 2 lety nám byla do cesty posta-
vena veliká zkouška. Pán Bůh si nečeka-
ně přišel pro našeho syna Jonáška. Svěřil 
nám ho do péče jen na čtyři roky, ale sto-
pu, kterou v nás Jonáš zanechal si ponese-
me v srdcích celý život. Tenkrát jsem taky 
pochopila, že můj muž, ač nepokřtěný, ne-
praktikující je ve spoustě ohledech a názo-
rech mnohem větším křesťanem než já. 
Jednou jsem četla příběh, už si ho moc ne-
pamatuji, ale utkvěla mi v hlavě myšlenka, 
kterou se snažím řídit. Když ti život nadě-
lí citróny, udělej z nich limonádu. Je prav-
da, že někdy ty citrony vymačkat dá hod-
ně práce, ale o  to lahodnější ta limonáda 
může být. A navíc Pán Bůh vždycky ví co 
dál, i  když my ne. A  taky modlitby všech 
lidí kolem nás, kteří nás znají a  lidí ve 
farnosti nám určitě pomohly. Díky Mar-
tine! A  mně osobně pomohly děti. Adam 

a Majda, pro které člověk musel fungovat, 
ale taky děti ze třídy, pro které jsem chtě-
la zůstat tou stejnou paní učitelkou. To mě 
v  těch nejhorších chvílích drželo nad vo-
dou. 
Teď během uzavření škol je vzdělávání 
dětí náročný úkol, především zpětná vaz-
ba - tedy opravování. Hodně kolegů se 
pere s  online prostředím, hlavně ze star-
ší generace. V  praxi jsme si ale ověřili 
jednu věc, že spolupráce dokáže zázraky. 
Pomáhat si, sdílet vytvořené materiály 
a dávat i přijímat zkušenosti nás posouvá 
dál. Spolupracující rodiče jsou pro nás dar, 
bez nich by online výuka nebyla možná. 
Opravdu si všech vážím za to, jak nám uči-
telům pomáhají. Milí rodičové, děkuji. 
Farnost v  Kobylisích mám moc ráda. Líbí 
se mi atmosféra, s  jakou se lidi navzájem 
přitahují. Jedni nadchnou druhé. Děti se 
mohou proběhnout po kostele, přihlásit na 
kroužek, zařádit si na hřišti. Mladí si udě-
lají skupinky, kde je jim dobře. 
A aby člověku bylo dobře a cítil se v životě 
šťastný je i jedním z úkolů nás učitelů. 

Jana Nováková

Budoucnost Salesiánského centra
 – výstupy a prosba o spolupráci 

Milí farníci,
v  říjnovém Kobylístku jsem psal o  přípra-
vě projektu Salesiánského centra na roky 
2021–2026. Projekt by měl být živým tex-
tem, který nám pomůže v  rozhodování, 
čemu věnovat pozornost, úsilí, prostředky 
a čas v následujícím období pěti let. Podob-
ně jsme před pěti lety definovali například 
potřebu společného vstupu a  celodenně 
přístupného kostela. Dnes už jsou tyto plá-
ny realitou.
V říjnu jsem prosil o spolupráci při vyplňo-
vání dotazníků. Sešly se odpovědi od cca 
50 lidí vypracované individuálně, ve spo-
lečenstvích, v  rodinách. Děkuji za ně! Od-
povědi se různily, a  to je dobře. Přesto se 
v nich objevovala některá podobná témata. 
Dovolil jsem si rozdělit je do do pěti okru-
hů, kapitol.
První dvě kapitoly hovoří o  stěžejních té-
matech – proč a pro koho zde Salesiánské 
centrum je. Další čtyři kapitoly, které mluví 
o způsobech a zajištění činnosti, jsou také 
důležité a  tvoří vlastně podporu a  rámec 
pro první dvě.
Rád bych vás nyní opět požádal o spoluprá-
ci. Podle původního plánu jsme sice měli již 
pracovat naživo, ale současná situace nám 
to neumožňuje. Proto bych vás rád popro-
sil opět o  několik kroků, které je možné 
udělat opět buď každý sám za sebe, nebo 
společně.

 ▸  Znovu vás zvu k  četbě rozjímání textu 
z Matoušova evangelia 15, 29–38. Co mi 
chce Bůh tímto textem říci?

 ▸  Prosím, přečtěte si text s  názvem Vize 
a  poslání Salesiánského centra a  také 
výtah z odpovědí prvního dotazníku, vý-
stupy ze skupin. Oba texty najdete níže. 

 ▸  Třetím bodem je prosba o  vyplnění for-
muláře, který už, na rozdíl od prvního, 
sbírá konkrétní podněty pro stanovení 
priorit na další roky. Dotazník je dostup-
ný buď v  papírové podobě na recepci 
Salesiánského centra a  na posledních 
lavicích v  kostele, nebo elektronicky na 
https://1url.cz/NzxDC. Prosím, pokud 
můžete, vyplňujte jej elektronicky, zjed-
nodušíte nám tím jeho zpracování. Uzá-
věrka odpovědí je 21. 3. 2021.

Vyplněné formuláře v plné verzi budou číst 
členové Rady Salesiánského centra: Fran-
tišek Blaha (ředitel komunity salesiánů), 
Václav Jiráček (ředitel Salesiánského stře-
diska mládeže), Helena Křenková (ředitel-
ka komunity sester), Tomáš Redlich (pasto-
rační asistent), Jaroslav Fogl (zodpovědný 
za ubytované studenty), Tomáš Kubalík 
(ekonom komunity salesiánů) a  Jan Fojtů 
(budoucí ředitel Salesiánského střediska 
mládeže)
Anonymizované odpovědi pak budou zpra-
covány v pracovních skupinách: pastorační 
rada farnosti, salesiáni, vedoucí pracovníci 
střediska mládeže a  další. Tyto pracovní 
skupiny budou navrhovat konkrétní priori-
ty. Finální rozhodnutí a  definování cílů je 
na Radě Salesiánského centra. 
O spolupráci bych vás rád poprosil i v pří-
padě, že máte pocit, že nevíte, co k uvede-
ným tématům říct. Občas se setkám s názo-
rem, který by se dal parafrázovat asi takto: 
“Co já bych k  tomu říkal, vždyť to tady 
funguje...” I  pokud si myslíte, že nemáte, 
co byste řekli, zkuste to. Rozjímání Božího 
slova a odpovědi ostatních z prvního kola 
dotazníků mohou pomoci najít to pravé, 
k  čemu nás Hospodin zve. Rovněž prosím 
o modlitbu za tento proces a za ty, kteří se 
na něm podílejí. Děkuji.

Václav Jiráček 
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Salesiánské centrum
Salesiánské centrum je společný název pro 
lidi a  instituce podílející se koordinovaně 
v Praze-Kobylisích na uskutečňování salesi-
ánské vize a poslání definovaných níže. Činí 
tak společně a  zároveň každý svým vlast-
ním způsobem v duchu Dona Boska.

Salesiánské centrum není právnickou oso-
bou. Jednotlivé součásti Salesiánského 
centra mají své struktury, vedení a  zodpo-
vědnosti (zejména Farnost svaté Terezie, Sa-
lesiánské středisko mládeže, Místní komu-
nita Salesiánů Dona Boska, komunita Dcer 
Panny Marie Pomocnice). Roli koordinátora 
zastává ředitel Místní komunity Salesiánů 
Dona Boska. Ten předsedá radě Salesián-
ského centra tvořené zodpovědnými zá-
stupci jednotlivých institucí. Salesiánským 
centrem je označován i  komplex budov 
a venkovních prostor (kostel sv. Terezie se 
zázemím, dům komunity a salesiánské pro-
vincie, Salesiánské divadlo, hřiště, zahrady 
a parčíky), které slouží k realizaci
salesiánského poslání.

Salesiáni
Slovem salesiáni / salesiánky rozumíme 
především členy řeholních společenství 
žijící v  komunitě (Salesiány Dona Boska, 
Dcery Panny Marie Pomocnice) a  členy 
sdružení salesiánů spolupracovníků. Sa-
lesiáni jsou součástí římskokatolické círk-
ve. Komunitě Salesiánů Dona Boska je do 
péče svěřena římskokatolická farnost sv. 
Terezie. Salesiáni jsou také zřizovateli Sa-
lesiásnkého střediska mládeže, o.p.s., které 
realizuje programy pro děti, mládež a rodi-
ny. V  širším slova smyslu mohou být jako 
salesiáni označováni všichni, kteří se ak-
tivně podílejí na fungování Salesiánského 
centra.

Vize – o co usilujeme
Naší vizí je spasený člověk.

 ▸  Slovo spása lze chápat různě. Jsme si toho 
vědomi. Pro nás jeho obsah vystihuje ci-
tát zakladatele salesiánů Dona Boska: 
“Jediným mým přáním je, abych vás viděl 
šťastné zde i na věčnosti.”

 ▸  Spasený člověk je pro nás tedy ten, kdo 
je opravdu šťastný. Věříme, že předpo-
kladem štěstí jsou dobré vztahy s  lidmi, 
přátelský vztah s  Bohem, vzdělání, nalé-
zání smyslu života a přijetí odpovědnosti 
i chvíle obyčejné bezstarostnosti.

 ▸  Proto vytváříme prostředí, které v  sobě 
obsahuje charakteristiky domova, školy, 
kostela a hřiště. Věříme, že tyto 4 rozmě-
ry přirozeně napomáhají k  realizaci naší 
vize.

Cílová skupina –
pro koho tu jsme

Salesiánské centrum se nachází v městské 
části Praha 8-Kobylisích.
Jeho působnost se vztahuje především 
k  této lokalitě a  lokalitám přilehlým. Jed-
notlivé programy Salesiánského centra mají 
definovány své cílové skupiny. Nicméně spo-
lečným jmenovatelem
pro všechny, kteří se hlásí k  salesiánské-
mu způsobu práce je zvláštní důraz na péči 
o mladé.
Využití nabídek Salesiánského Centra není 
vázáno na náboženské vyznání či přísluš-
nost k jakékoliv skupině.

Poslání – co děláme
 ▸ Vzděláváme a vychováváme.
 ▸  Dáváme prostor a doprovázíme k setkání 

s Bohem, Ježíšem Kristem.

 ▸ Dáváme prostor a zveme k setkávání.
 ▸ Dáváme prostor k hrám a zábavě.
 ▸ Působíme preventivně.
 ▸ Nabízíme pomoc v obtížných situacích.

Hodnoty – jaké jsou 
charakteristiky naší práce

Rozumnost

a.   Všechny aktivity a  programy jsou při-
měřené věku a  schopnostem účastní-
ků, jsou v souladu s vizí a posláním SC 
a v tomto duchu jsou pravidelně reflek-
továny.

b.   Všechna pravidla a  rozhodnutí jsou vy-
světlována.

c.  Rozumíme tomu, co, jak a proč děláme.
d.   V rámci své práce se vzděláváme a rozví-

jíme.
e.   V naší práci využíváme metody pedago-

giky a sociální práce.
f.   Klademe důraz na kritické myšlení.

Laskavost
a.  K  druhému přistupujeme tak, aby mu 

u nás bylo dobře: s vlídností, trpělivostí, 
pohostiností, s  ochotou setkávat se, po-
znávat se, udělat první krok (pozdravit, 
oslovit ho apod.) a  s  úctou projevenou 
srozumitelnými gesty.

b.  Podporujeme neformální vztahy, vese-
lost, humor, zábavu, oslavy.

c.  Vytváříme esteticky příjemné prostředí.
d.  Případné konfliktní situace řešíme tak, 

aby nebyly ponižující ani pro jednu stranu.
e.  Řešíme problémy na správném místě se 

správnými lidmi, a  varujeme se pomluv 
a nactiutrhání.

f.  Za své chyby se umíme omluvit, umíme 
omluvu přijmout.

Náboženství / víra
a.  Uznáváme, že křesťanská víra je pilířem 

salesiánského výchovného systému.
b.  Víru projevujeme v našem jednání a ho-

voříme o ní.
c.  Hlásíme se k tomu, že SC je součástí ka-

tolické církve.
d.  Podporujeme projevy křesťanství (mod-

litba, Bible, svátosti, společenství círk-
ve, služba) jako důležité nástroje naší 
práce.

e.  Předkládáme nabídky, které mohou pro-
budit a rozvíjet touhu po hledání smyslu, 
po transcendentnu, po Bohu a po životě 
v přátelství s ním.

f.  Respektujeme svědomí a  náboženskou 
svobodu každého.

g.  Svou práci děláme s  nadějí a  optimis-
mem.

Činorodost / podnikavost
a.  Hledáme nové způsoby, metody, přístupy 

jak poslání SC uskutečňovat.
b.  Pracujeme svědomitě a  bereme poslání 

SC za své.
c.  Aktivně odpovídáme na potřeby lidí.

Společně
a.  Uznáváme důležitost společné práce, ne-

stavíme na solo projektech
b.  Spolupracujeme na úrovni institucí, sek-

torů i jednotlivých osob.
c.  Mladí nejsou jen příjemci služeb, ale ak-

tivní účastníci.
d.  Víme o  činnosti druhých, spolupracuje-

me s nimi a umíme na ně odkázat, je-li to 
třeba.

e.  Úspěchy i nezdary naší práce dovedeme 
otevřeně sdílet se svými kolegy.

f.  Umíme navzájem hodnotit svou práci 
a dáváme si zpětnou vazbu.
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Výstupy ze skupin 
První dvě kapitoly hovoří o  stěžejních té-
matech – proč a  pro koho zde Salesiánské 
centrum je. Další čtyři kapitoly, které mluví 
o  způsobech a  zajištění činnosti, jsou také 
důležité, tvoří vlastně podporu a rámec pro 
první dvě.

Skupiny témat zaznamenaných 
v odpovědích
1. Salesiánské centrum jako prostor 
pro setkání s Bohem

Součástí identity křesťanů je svědectví (sdí-
lení zkušenosti s  Bohem) a  modlitba (pro-
žívání vztahu s  Bohem). Pozvání k  setkání 
s Bohem je jedna z prioritních oblastí.

 ▸ Doprovázení k setkání s Bohem.
 ▸  Dávat prostor a zvát k setkání s Bohem, 

podporovat projevy víry.
 ▸  SC jako prostředník Boží milosti, brá-

na Ducha svatého, prostředník setkání 
s Eucharistií.

 ▸  Předkládáme nabídky povzbuzující tou-
hu po setkání s Bohem.

 ▸  Důraz na osobní zastavení, setkání s Bo-
hem.

 ▸ Zvát mladé k setkání s Bohem.
 ▸  Znovu reflektovat a uvádět do života poj-

my jako spása, svatost.

2. Konkrétní aplikace našeho poslá-
ní do současnosti, potřeby lidí dnešní 
doby

Salesiánské centrum je pro lidi. Ti, kteří zde 
žijí, prožívají své radosti, ale také těžkosti 
a trápení. Řada témat se odkazuje k aktuálním 

výzvám dnešní doby, se kterými se musí kon-
frontovat nejen SC, církev, ale celá společnost.

 ▸  Chceme využívat potenciál prostor, kte-
ré máme k dispozici. Jak nejlépe?

 ▸  Kdo je to ohrožená mládež? Čím je dnes 
ohrožena, na co máme odpovídat?

 ▸  Mladí by od nás měli odcházet vybaveni 
do života, aby se mohli opřít o Boha.

 ▸  Pro koho tu jsme, co je cílová skupina, 
kterou by tady chtěl Don Bosco?

 ▸  Chceme vyrazit do terénu, hledat, kde 
jsou ti, kteří nás potřebují.

 ▸  Jaká jsou palčivá témata dnešní doby, 
na která je třeba odpovídat naším poslá-
ním: vzdělávat, vychovávat, zvát k setká-
vání…? Konkrétní náměty:

 ▹  Místo pro zraněné a opuštěné.
 ▹  Jsme pozváni pomoci rodinám, které 

jsou neúplné, v potížích.
 ▹  Pomoc vdovám a vdovcům.
 ▹  Doprovázení závislých.
 ▹  Ekologická témata – vychovávat a vzdě-

lávat.
 ▹  Nové technologie a sociální sítě.
 ▹  Téma nemoci, bezmocnosti a smrti (covid).

3. Sdílené poslání

Tato skupina témat mluví o sdílení vize, po-
slání, hodnot. Všichni aktivní lidé v  SC by 
měli tyto základní kameny znát a  reflekto-
vat jejich význam. Jako důležitá zaznívá po-
třeba vzájemného naslouchání a sdílení. Ob-
jevuje se volání po přehlednosti ve fungování 
aktivit, rozhodování, řízení.

 ▸ Sdílení poslání a hodnot ve farnosti.
 ▸  Diverzita, vzájemné obohacení, pestrost, 

více vzájemného naslouchání. Více dia-
logu ve společenství.

 ▸  “Probuzení” k  tomu, aby křesťané byli 
stále více křesťany ve všech rozměrech 
tohoto slova.

Salesiánská formace
 ▸ Formace všech v salesiánském duchu.
 ▸  Nová reflexe odkazu DB. Co je směr, 

kterým máme plout?
 ▸  Aby se základní myšlenky SC dostaly ke 

všem.

Struktury, informace, řízení, 
odpovědnosti
 ▸  Zlepšit komunikaci směrem ven i  do-

vnitř, aby SC nebylo jen kostel.
 ▸  Koordinace v  rámci SC: kdo co rozho-

duje, jak to funguje, kdo má jakou roli.
 ▸  Zlepšovat komunikaci a  koordinaci 

mezi jednotlivými programy, skupina-
mi, iniciativami v  rámci SC. Zlepšovat 
komunikaci s farníky.

 ▸  Zachovat a  využívat vzájemnou prová-
zanost mezi subjekty SC a mezi jednot-
livými programy, skupinami…

4. SC jako místo setkání lidí, SC jako 
místo pozvání k aktivitě

Tato skupina témat mluví o konkrétní hod-
notě Salesiánského centra: Společně – SC je 
místem, které propojuje jak lidi, tak insti-
tuce. Zároveň k němu patří schopnost zvát 
lidi ke společné práci pro druhé.

 ▸  SC jako magnet, který propojuje lidi, 
vytváří sounáležitost.

 ▸ Místo lásky a přijetí.
 ▸  Osobní přítomnost pracovníků SC v ži-

votech mladých lidí.
 ▸  Posilovat rozměr společenství: kde do-

stávám, ale také dávám.
 ▸ Zapojení díky službě.
 ▸  Propojit malá společenství, mít společ-

né téma.
 ▸  SC jako místo společné práce pro mladé 

i všechny ostatní.
 ▸  Laici v církvi, laici s řeholníky: formace, 

předávání odpovědnosti, rolí… 

5. Ekonomická udržitelnost

Samostatnou podkapitolu tvoří praktické 
rozměry naší činnosti. Jak zajistit, aby chod 
SC byl trvale udržitelný ekonomicky, ale 
také ve vztahu k životnímu prostředí.

 ▸ Pracovat na ekonomické udržitelnosti 
provozu.
 ▸ | Využívat potenciál prostor, které máme 

k dispozici.
 ▸  Zlepšovat zelené parametry naší práce 

(energie, voda, areál…).

6. Identita a role zasvěcených osob

Zvláštní oblastí je otázka po identitě a úko-
lech zasvěcených osob v  kontextu života 
a působení v rámci SC.

 ▸  Jakým způsobem se projevuje identita 
zasvěcených? Jaké má uplatnění?

Václav Jiráček
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ZPRÁVY ZE SADBYVIZE A POSLÁNÍ SALESIÁNSKÉHO CENTRA

Medový rok

V  lednu SADBA spustila kampaň Medo-
vý rok mapující pestrý život významné-
ho českého misionáře a  salesiána Jana 
Meda. Připomínáme si totiž 10 let od 
jeho úmrtí… K  mnoha dalším salesián-
ským velikánům v  nebi se připojil 25. 
ledna 2011.

Každý měsíc uveřejňujeme na našich strán-
kách a sociálních sítích jeden díl = jednu ka-
pitolu z  jeho života doprovázenou vtipným 
kresleným obrázkem. V prvním díle se do-
zvíte základní údaje z jeho života, můžete si 
poslechnout krátký rozhovor, prohlédnout 
fotogalerii, ve druhém informace z Medova 
dětství – třeba to, jaké oslovení měl nejradě-
ji, jak mu šlo učení, jestli zlobil, co četl, kolik 
měl sourozenců atd.
Sledujte společně s  námi osudy otce 
Meda, přítele chudých, nadšeného mu-

zikanta, vydavatele knih, učitele a zakla-
datele školského systému v oblasti seve-
rovýchodní Indie.
www.sadba.org/projekt/jan-med/

Zimní večery si můžete také zpříjemnit zají-
mavými audio-rozhovory na www.sadba.org 
ve článku SADBA se hlásí do světa.

Hodně zdraví a optimismu vám přeje
Vaše SADBA

Sledujte články a dopisy našich 
dobrovolníků na www.adopcenablizko.cz

www.sadba.cz,
www.adopcenablizko.cz

„Musím se snášet 
taková, jaká jsem, 

se všemi svými 
nedokonalostmi.“

Citát sv. Terezičky
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DĚTEM BOHOSLUŽBY A SVÁTOST SMÍŘENÍ

Pravidelné bohoslužby
Již dlouhodobě zůstáváme v 5. stupni protiepidemiologického systému PES. Boho-
služby zůstávají podle pravidelného pořadu s omezeními popsanými v článku Sou-
časná situace v rubrice Zprávy z farnosti.

Neděle 7.30, 9.00, 10.30, 16.00, 18.30 eucharistická bohoslužba
  Středy 17.00 eucharistická bohoslužba pro děti
Po - So 6.15 ranní chvály
  6.30, 18.30 eucharistická bohoslužba (v úterý večer pro mládež)
V neděli 11.15–12.00 a 17.00–18.30 možnost přijmout Eucharistii mimo mši a přistoupit 
ke svátosti smíření.

Příležitost ke svátosti smíření
Ve všední dny večer se zpovídá vždy půl hodiny před mší svatou (18.00–18.25).
V neděli dopoledne se zpovídá vždy půl hodiny před každou mší, a je-li třeba, i v je-
jím průběhu. V neděli večer se zpovídá jen před mší svatou od 17.45 (17.45–18.25).

Bohoslužby ve všední dny pravidelně (mimo výjimky) slouží:
Pondělí  6.30  František Blaha 
  18.30  Petr Košák 
Úterý  6.30  František Blaha / Vojtěch Sivek 
  18.30   pro mládež – Václav Jiráček / Petr Boštík / Jaroslav Fogl / Jan Fojtů 
Středa  6.30  Milan Mihulec 
  17.00   pro děti – František Blaha / Pavel Šimůnek (zpovídá 

M. Mihulec)
  18.30  Jan Vývoda 
Čtvrtek  6.30  Pavel Šimůnek 
  18.30  Josef Trochta (po mši je adorace)
Pátek  6.30  Petr Košák 
  18.30  František Blaha  
Sobota  6.30  Pavel Šimůnek 
  18.30  Milan Mihulec (mše svatá s nedělními texty)
Neděle 7.30, 9.00, 10.30, 16.00, 18.30 celebranti se nepravidelně střídají

Vydává: Farnost sv. Terezie od Dítěte Ježíše, 
Kobyliské náměstí 1, 182 00 Praha 8, 

  farnost.kobylisy@sdb.cz 
Redakce:  D. Jaklová, F. Blaha, T. Redlich 
DTP:  Boo
Tisk:  TLAMA design

Příští číslo vyjde, dá-li Bůh, 28. března 2021.
Uzávěrka: středa 17. března 2021 ve 12.00.
Vyšel: 28. února 2021

Výrobní cena jednoho kusu cca 12,- Kč
Příspěvky posílejte na kobylistek@sdb.cz 
nebo do sakristie. 
Za obsah článku odpovídá autor, příspěvky 
nejsou stylisticky upravovány. Názory autorů 
nemusí být shodné s názory redakce.

Číslo účtu farnosti: 205391359/0800
Tel.: 283 029 141, 283 029 165
www.terezicka.cz

1. Pouštní zvíře
2. Kolik dní byl Ježíš na poušti
3. Velikonoční obarvená vejce
4. Pomocník u oltáře
5. Na čem byl Ježíš ukřižován
6. Dlouhá zbraň vojáků
7. Jaký byl Samaritán v příběhu
8. Příjmení bývalého hodného faráře Martina
9. Zvíře, které snáší vejce
10. Svátečný den v týdnu

Na co se připravujeme v době postní?

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

Stránku dětem připravili bratři Redlichovi.



FARNÍ AKTIVITY

každé úterý 17.30 – 18.30 Spolčo +- 14: sdílet-prožívat-tvořit, fialová klubovna nad recepcí

sudé týdny PO 19.15 Hovory o Starém zákoně, J. Schrötter, katechetická místnost

každý čtvrtek 19.00 – 19.30 Eucharistická adorace, kostel

1. pá v měsíci  17.00  Adorace, příležitost ke svátosti smíření

2. pá v měsíci  19.00 – 20.00 Rozjímání nedělních textů Písma, katechetická  místnost

soboty večer  18.30 Mše svatá s texty z následující neděle

každou neděli  14.30 Křížová cesta, kostel

každý čtvrtek 19.30–21.00 Setkávání nad nedělním evangeliem (online), farní web, akce

každou sobotu  Postní doba s biblickými ženami (videa), farní web

    Virtuální farní bazárek,  www.bazarek.jednoduse.cz

    Seminář o manželství a dětech, Plaveme v tom s vámi (video), farní web

2. a 28. 3. a 8. 4.  Začátek kurzů Manželské večery on-line, www.manzelskevecery.cz

1.–5. po-pá  Jarní prázdniny na Praze 8 

2. út 19.30  Velký Úterek s jáhnem J. Laňkou, Útvar rychlého nasazení Policie ČR (online)

10.-18. st-čt  Modlitba novény ke sv. Josefovi, kostel a farní web

13.  so  Duchovní obnova pražské salesiánské rodiny (online) otevřená všem

   9-12, 14-18.30  Svátost smíření, kostel

14.  ne 15.00-17.00 Výchova dětí ve víře, videopřednáška, Ped. centrum AP, přihlášky

17. st   Fotosoutěž o vstupenky na farní ples 2022, termín uzávěrky

19.  pá 6.30, 10.00, 

   15.00, 18.30 
Bohoslužby o slavnosti sv. Josefa

20. so   Duchovní obnova farnosti (přednášky online)

   9-12, 14–18.30 Svátost smíření, kostel

    Předvelikonoční návštěvy nemocných, domluva na tel.: 283 029 165

21.  ne  Dotazník k projektu Salesiánského centra – uzávěrka odpovědí

22.-31. po-st 17.00-18.30 Předvelikonoční svátost smíření, kostel

24.  st 18.00 Setkání katechetek, katechetů on-line

25.  čt 6.30, 10.00, 
   15.00, 18.30 

Bohoslužby o slavnosti Zvěstování Páně

27.  so 9.00-16.00 Předvelikonoční úklid kostela a farních prostor

28.  ne  Květná neděle, vstup do Svatého týdne

31. st 16.00  Zpovídání dětí

Farní aktivity proběhnou pouze tehdy, pokud to 
dovolí aktuálně stanovená epidemická opatření. !
Celoroční aktivity

březen


